

تعدیلات در قانون اساسی پاکستان

روزنامه های پاکستان روز جمعه ۹ اپریل در ابراز هیجانات باهم رقابت میکردند شعارهای «لحظة پیروزی» و «یک روز تاریخی در تاریخ پارلمان پاکستان» از جمله شعار هایی بودند که در همه روزنامه ها بچم میخوردند.

پارلمان پاکستان بروز پنجشنبه ۸ اپریل به تجدید نظر به قانون اساسی کشور پرداخته و نظام پارلمانی در کشور را دوباره مستقر ساخت. این ریفورم، مبادی نظام ریاستی شامل قانون اساسی را که توسط پرویز مشرف بعد از کودتای ۱۹۹۹ در آن وارد شده بود به اتفاق آراء الغا نمود. ناظرین میگویند که اتخاذ تصمیم به اتفاق آراء در پارلمان، برای دموکراسی جوان پاکستان یک امر استثنایی است. دو حزب اساسی کشور، حزب مردم پاکستان PPP (در قدرت) و مسلم لیگ مربوط نواز شریف PML-N درین مورد تضاد های اندیشه یی خود را برای رسیدن به این ریفورم کنار گذاشتند. گر چه آصف علی زرداری، تلاش هایی را به خرچ داد تا برگشت به قانون اساسی نظام پارلمانی ۱۹۷۳ را مانع شود، اما بعد از ۱۸ ماه مانور در برابر فشار اوپوزیسیون، تسلیم شد. نماینده گان پارلمان، درهراس از رژیمهای نظامی که در طول نیم عمر پاکستان بر آن کشور حکم رانده اند، خواستند از صلاحیت های رییس جمهور به نفع نخست وزیر بکاهند. نظر به تعدیلات جدید، رییس جمهور جز در توافق با نخست وزیر نمیتواند پارلمان را منحل کند. در غیر آن، در صورتی میتواند به این کار اقدام کند که پارلمان با اکثریاء آراء مسؤولیت حکومت را مورد سوال قرار دهد.

از جانب دیگر مسؤولین اردو را بدون مشوره با نخست وزیر نمیتواند تعیین نماید. علاوه بر صلاحیت عزل و نصب اعضای ستره

محکمه بدوش یک کمیسیونی خواهد بود که رییس جمهور در رأس وقضات عالی رتبه اعضای آنرا تشکیل دهند.

این باز نویسی قانون اساسی صلاحیت های آقای زرداری را که خود و اطرافیانش همچنان به اتهام فساد و ارتشاً محکوم اند، خیلی

محدود ساخت. بر عکس ، نخست وزیر پاکستان آقای یوسف گیلانی ، که شخصیت مورد پذیرش تمام جوانب و مورد احترام اردو و اوپوزیسیون است ، بحیث مرد نیرومند پاکستان تبارز کرد.

در آینده در نقش ها

تحلیلگران در توزیع نقش های آینده محتاط اند. اما زرداری بحیث حاکم بر حزب مردم و اختیار دار سلسله خانواده بوتومسلم بر تأثیر گذاری خود دوام خواهد داد. وی امکاناتی را در دست دارد که آقای گیلانی را، که اگر بخواهد از زیر فرمانش بیرون شود، مانع گردد. آقای امتیاز گل رییس مرکز تحقیق و مطالعات امنیتی (CRSS) واقع در اسلام آباد تأکید میکند که «هر آنکه بر PPP حاکم است بر حکومت نیز کنترل دارد».

این تغییرات در مقابل چشم تیزبین ایالات متحده صورت میگیرد که تشویش دارد تا در این میان بر موثریت مبارزه با طالبان پاکستانی و افغانی تأثیر منفی وارد نگردد.

ایالات متحده زیاد تلاش کرد زرداری را تشویق کند تا صلاحیتهای حکومت مملکی را بر اردوی پاکستان که محفیانه به طالبان افغانی کمک میکند بقبولاند، اما اینک به کاهش صلاحیتهای وی ناچار تن میدهد.

این تلاش های ایالات متحده ناکام شدند و جنرال کیانی لوی درستیز اردوی پاکستان آنجمله صلاحیت های را که اردو در اخیر دوران پرویز مشرف (۱۹۹۹-۲۰۰۸) از دست داده بود ، دوباره به دست آرد.

امروز اردوی پاکستان اساسی ترین عامل در تعیین سیاست خارجی و مسایل امنیتی پاکستان بخصوص در رابطه با هند و افغانستان میباشد.